76

Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

ATA DA CCCXLVII REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO

DO CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

Aos vinte e nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e doze, às doze horas, foi realizada 1

nesta cidade do Natal, capital do Rio Grande do Norte, a CCCXLVII Reunião Ordinária do Plenário 2

do Conselho Regional de Odontologia do Rio Grande do Norte, em sua sede situada na Rua Cônego 3

Leão Fernandes, seiscentos e dezenove, Petrópolis, com a presença dos Conselheiros Efetivos: 4

Conselheiros Efetivos: Eimar Lopes de Oliveira – Presidente, Jaldir da Silva Cortez – Secretário, 5

Tarcísio de Brito Guerra - Tesoureiro, Gláucio de Morais e Silva e Antonio Roberto da Fonseca. 6

Suplentes: Eduardo Zilson da Costa Freire, Rosangela Oliveira da Câmara, Aldenisia Alves de 7

Albuquerque Barbosa e Gentil Homem de Araújo Neto. A reunião foi aberta pelo Presidente Eimar 8

Lopes de Oliveira, que solicitou que fosse feita a leitura da ata da sessão anterior a qual depois de 9

lida foi aprovada sem emendas. COMUNICAÇÕES: O Presidente comunicou que o saldo existente 10

no Banco do Brasil S/A e Caixa Econômica Federal é de R$ 154.094,30 (Cento cinquenta e quatro 11

mil noventa e quatro reais e trinta centavos), distribuídos da seguinte maneira: Banco do Brasil 12

conta nº 74.034-9 com R$ 10.184,68 (Dez mil cento e oitenta e quatro reais e sessenta e oito 13

centavos), conta nº 74.121-3 com R$ 5.957,85 (Cinco mil novecentos e cinquenta e sete reais e 14

oitenta e cinco centavos), poupança nº 74.034-9 com R$ 136.901,06 (Cento e trinta e seis mil 15

novecentos e um reais e seis centavos), Caixa Econômica Federal conta nº 710.733-4 com R$ 16

444,63 (Quatrocentos e quarenta e quatro reais e sessenta e três centavos) e conta nº 725.744-1 com 17

R$ 606,08(Seiscentos e seis reais e oito centavos). Por último comunicou: 1) Que foi realizada no 18

dia 07.02.2012, uma Assembleia com os cirurgiões-dentistas que atendem ao Convenio Bradesco, 19

promovido pelo SOERN, no auditório do CRO-RN. 2) Que foi solicitado e pela Comissão de Ética 20

a compra de um equipamento de som(microfone) para ser utilizado, nas audiências e foi apresentado 21

orçamentos e a Empresa Eletrônica Progresso Ltda apresentou o menor  valor de R$ 3.134,55 (três 22

mil cento e trinta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos), sendo autorizado a compra do 23

equipamento.  3) Que no dia 08.02.2012, foi a cidade de Caicó/RN,para ministrar palestra aos 24

discentes do Curso de Odontologia, no Campus da UERN, com o objetivo de explanar acerca da 25

relevância do CRO-RN na atuação do exercício profissional do Cirurgião-dentista. Segundo o 26

Presidente o encontro foi proveitoso e a aula foi interessante, já que apresentou algumas fotos da 27

atuação da Comissão de fiscalização, e o Secretário Jaldir da Silva Cortez acompanhou o 28

Presidente. 4) Que por motivo da eleição do CRO-RN, ter sido marcada para o dia 29.03.2012, foi 29

necessário reaprazar a data do III Ciclo de Atualização Científica de Odontologia da Grande Natal e 30

1ª Região de Saúde, que seria realizada nos dias 01 e 02 de março de 2012, para os dias 21e 31

22.06.2012. 5) Que participará do Fórum de discussão sobre os contratos leoninos e os valores 32

ínfimos praticados pelos planos de saúde, especificamente aos que se referem à Rede UNNA, a 33

realizar-se no dia 02.03.2012, em Salvador/BA. O Presidente informou que o SOERN também 34

estará presente no referido Fórum. 6) Que a convite do Presidente do CFO participará de reunião, a 35

realizar-se no dia 08.03.2012, no Rio de Janeiro/RJ. 7) Que após a conclusão das viagens aos 36

municípios do Estado do Rio Grande do Norte da Comissão de fiscalização, quer elaborar uma 37

revista apresentando os resultados do trabalho realizado pela Comissão em todo o estado de forma a 38

prestar contas do excelente trabalho executado pelo CRO-RN. Esclareceu que a referida revista 39

deverá ficar pronta no mês de junho/2012. 8) Que a Conselheira Aldenisia Alves de Albuquerque 40

Barbosa, solicitou que fossem reenviados os e-mails sobre o prêmio Brasil Sorridente 2012 para as 41

prefeituras e SMS, informando que o prazo de inscrição será até o dia 28.02.2012. 9) Que no dia 42

77

Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

16.02.2012,  foi realizada no auditório do CRO-RN a reunião eletiva do CES/RN da eleição para 43

mandato de 01 (um) ano do Presidente/Vice e Mesa Diretora. A Conselheira Aldenisia Alves de 44

Albuquerque Barbosa, informou que a reunião foi brilhantemente conduzida pelo Presidente da 45

Comissão Eleitoral, Dr. Tácio de Brito Guerra. 10) Que Sobre o Ofício nº 145/12 da Policia 46

Civil/Delegacia de Macaiba/RN, datado de 15 de fevereiro de 2012, o qual solicita apresentação de 47

um membro do CRO-RN na unidade policial para prestar esclarecimentos sobre ética profissional e 48

orientações do Conselho sobre conduta dos profissionais com seus pacientes, isso para contribuir 49

nos elementos de convicção no esclarecimento do fato em apuração envolvendo dois profissionais 50

da área Odontológica. O Presidente da Comissão de Ética Gláucio de Morais e Silva, compareceu a 51

Delegacia de Macaiba/RN, prestou os devidos esclarecimentos a respeito do fato. O Presidente da 52

Comissão de Ética Gláucio de Morais e Silva, esclareceu que uma cirurgiã-dentista, especialista em 53

ortodontia, o procurou para pedir esclarecimentos sobre a guarda de prontuários dos seus pacientes, 54

uma vez que ela contratou uma cirurgiã-dentista para prestar serviços de manutenção nos aparelhos 55

dos seus pacientes e que a referida profissional, na ausência dela, levou os prontuários dos 56

pacientes, aos quais ela prestava serviço de manutenção, para o consultório particular dela. O 57

Conselheiro informou que esclareceu a profissional que o procurou que procedimento era ilegal, 58

uma vez que os prontuários são vinculados ao profissional/clínica. Segundo o Conselheiro a 59

profissional fez uma representação no CRO-RN contra a profissional contratada para prestar o 60

serviço. 11) Que o Cirurgião-Dentista Marcelo Gadelha Vasconcelos, CRO-RN-CD-2868, solicitou 61

isenção da anuidade de 2012, por exercer exclusivamente na área militar, Declaração do Ministério 62

da Marinha do Brasil. EXPEDIENTE: 1) Ofício CRO-BA – circular nº GRI 03/2012 – informa que 63

a Assembleia Geral Nacional, para promover um Fórum de discussão sobre os contratos leoninos e 64

os valores ínfimos praticados pelos planos de saúde, especificamente aos que se referem à Rede 65

UNNA, OdontoPrev, Bradesco Dental, Sepao, Prontodente, Rede Dental, Biodent, Care Plus 66

Dental, Dentalcorp e Odonto Serv, será realizada no dia 02.03.2012, das 14h as 19h00, em 67

Salvador/BA. 2) Ofício CFO-403/15, datado de 10.02.2012, encaminhamos para as devidas 68

providências cópia da Portaria CFO-SERESP-118/2012, que concede reconhecimento ao curso de 69

especialização em Ortodontia, promovido pela FUNORTE , período de 16.10.2010 a 26.03.2013. 3) 70

Ofício CFO-407/ - circular, datado de 13.02.2012, solicitamos que, com referência aos candidatos 71

ao Premio Brasil Sorridente/Conselhos de Odontologia, esse Conselho Regional faça a a seleção dos 72

municípios, enviando apenas 1(um) selecionado em cada categoria. 4) Ofício CFO-418/ - circular, 73

datado de 15.02.2012, encaminhamos-lhe para ciência cópia da Decisão liminar e parecer do MPF 74

em Ação Civil Pública, proposta pelo CRO-AP, em desfavor de clinica odontológica que praticava 75

publicidade em desacordo com o Código de Ética Odontológica. 5) Ofício CRO-BA-S/N, comunica 76

que a Comissão de Saúde Suplementar do CRO-BA, promovera um Fórum de Discussão sobre os 77

contratos leoninos e os valores ínfimos praticados pelo Planos de Saúde, especificamente aos que se 78

referem a Rede UNNA, OdontPrev, Bradesco Dental, Sepao, Prontodente, Rede Dental, Biodent, 79

Care Plus Dental, Dentalcorp e Odonto Serv. O evento acontecerá no dia 02.03.2012, no Hotel 80

Golden Tulip, em Salvador/BA.  6) Ofício CFO-418/20, datado de 23.02.2012, encaminhamos-lhe 81

duas vias do Processos de Prestação de Contas do exercício de 2011 – Proc. CFO-SEF- Nº 82

112/2012, solicitamos que o mesmo seja assinado pelos responsáveis e posteriormente, submetido a 83

apreciação da Comissão de Tomada de Contas e ao Julgamento da Assembleia conforme 84

dispositivos e legais vigentes. ORDEM DO DIA: 1) Processos: 308/2007, 43/2008, 59/2010, 85

37/2010, 38/2010, 44/2010, 48/2010, 56/2010, 60/2010, 74/2010, 98/2010, 106/2010, 227/2010, 86

516/2011, 37/2012, 98/2010 e 99/2012. Interessados respectivamente: Francisco Roberto Jales de 87

78

Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

Miranda, Anelod Santos Viana, Darismar Fonseca Ferreira, Fabricio Morais de Araújo, Victor Jalles 88

de Miranda, Raphaella Araújo da Costa Medeiros, Rafael Eduardo Ferreira da Costa, Camila 89

Gabriela Cadete de Araujo, Fernanda Barreto Fernandes de Lima, Fábia Ulisses Peixoto Esmeraldo, 90

Felipe Sá Dantas Luz, Eloisa Alexsandra Lopes, Natalia Squires Galvão, 3707-PV ,com validade até 91

17.07.2012, Claudia Lobelli Rangel Gomes, 3962-PV, com validade até 17.12.2013, Marcos Tadeu 92

Teixeira de Azevedo, que solicitaram inscrição principal de cirurgião-dentista, Otavio José Praxedes 93

Neto, CRO-RN-CD-1063 e Marta Maria Lopes Machado freire, CRO-RN-CD-3339, que solicitara 94

reativação de inscrição principal de cirurgião-dentista. Relator: Jaldir da Silva Cortez. 2) Processos: 95

353/2011, 467/2011, 533/2011, 24/2012, 167/2011, 261/2011, 405/2011, 426/2011, 431/2011 e 96

477/2011. Interessados respectivamente: Eduardo Aleixo Figueira, do CRO-SP, Manoel Tenorio 97

Cavalcante Junior, do CRO-AL, Leyla Cristina Trindade Andrade, do CRO-CE, Andre Luis Dorini, 98

do CRO-CE, Adriana Isabel Moreira Souto Paiva, do CRO-PB, Sarah Maria Veras Bezerra, do 99

CRO-CE, que solicitaram inscrição principal de cirurgião-dentista por transferência para este 100

Regional, Simone Guilherme Cavalcante, Kátia Maria de Lima Costa Bezerra, Antonio Anildo 101

Gomes de Lucena e Tatiana Stuart Vieira Holmes, que solicitaram inscrição secundaria de 102

cirurgião-dentista, todas com inscrição principal no CRO-PB. Relator: Tarcisio de Brito Guerra. 3) 103

Processos: 35/2012, 44/2012, 78/2012, 496/2011, 33/2012, 91/2012, 420/2011, 101/2012, 39/2012, 104

117/2012, 254/2012, 344/2012, 336/2004, 291/2008, 103/2009, 354/2009, 37/2010, 38/2010, 105

46/2010, 48/2010, 54/2010, 56/2010, 59/2010, 60/2010, 71/2010, 73/2010, 74/2010, 82/2010,  106

94/2010, 98/2010, 106/2010, 112/2010, 124/2010 e 181/2010. Interessados respectivamente: Maria 107

Katiuscia de Carvalho Flor, Francisca Flaviana Marinho Morais Noronha, Maria das Graças da 108

Silva Alves, que solicitaram inscrição principal de auxiliar em saúde bucal, Aline Monyelle Soares 109

da Costa Moreira, Francisca das Chagas de Abreu Oliveira, que solicitaram inscrição principal de 110

técnico em saúde bucal, T de S C Carvalho, que solicitou inscrição de laboratório de prótese 111

dentaria, José Jailson da Silva, Nicolau e Verdu Clinica Dentária Ltda Me, que solicitaram inscrição 112

de clinica, Janildes Alves Brasil, CRO-RN-CD-3113, Bruno Gustavo Cavalcante da Fonseca, CRO-113

RN-CD-2807, que solicitaram inscrição de especialista em Ortodontia, certificado expedido pela 114

COESP/PB, Herika Juliana de Araujo Lucena, CRO-RN-CD-2501, para o CRO-RS, Regina Lucia 115

Teixeira de Freitas, CRO-RN-CD-2562, para o CRO-GO, Flavia Inojosa Coutinho de Lima, CRO-116

RN-CD-2856, para o CRO-CE, Amanda Caroline Dantas Protasio, CRO-RN-CD-3377, para o 117

CRO-GO, Raphael Henrique de Freitas, CRO-RN-CD-3488, para o CRO-GO, Eduarda Rodrigues 118

da Silva Mendonça, CRO-RN-CD-3579, para o CRO-PE, que solicitaram cancelamento de 119

inscrição principal de cirurgião-dentista por transferência deste Regional para outro Conselho e 120

CRO-RN, que homologou o cancelamento da inscrição provisória por caducidade dos Cirurgiões-121

dentistas: Frabicio Morais de Araujo, 3628-PV, Victor Jalles de Oliveira, 3629-PV, Alexandre 122

Henrique Trindade Pereira Santos, 3635-PV, Rafael Eduardo Ferreira da Costa, 3636-PV, Fernanda 123

Suerda Azevedo Medeiros, 3639-PV, Camila Gabriela Cadete de Araujo, 3642-PV, Darismar 124

Fonseca Ferreira, 3643-PV, Fernanda Barreto Fernandes de Lima, 3654-PV, Anthoany Fernandes de 125

Araujo, 3651-PV, Kivia  Luna e Silva, 3653-PV, Fabia Ulisses Peixoto Esmeraldo, 3655-PV, 126

Marcos Aurélio Araujo Ramalho, 3657-PV, Diegho Ewerton da Silva Costa, 3661-PV, Felipe Sá 127

Dantas Luz, 3662-PV, Eloisa Alexsandra Lopes, 3663-PV, Avani de Moura Souza, 3665-PV, 128

Pamella Renata Bardella Juliasse, 3671-PV e Carla Adeanny Viana e Araujo, 3689-PV. Relator: 129

Gláucio de Morais e Silva. 4) Processos: 28/2012, 36/2012, 41/2012, 42/2012, 43/2012, 45/2012, 130

46/2012, 47/2012, 48/2012, 49/2012, 50/2012, 52/2012, 53/2012, 54/2012, 58/2012, 59/2012, 131

60/2012, 62/2012, 64/2012, 65/2012, 66/2012, 69/2012, 70/2012, 71/2012, 73/2012, 74/2012, 132

79

Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

75/2012, 77/2012, 86/2012, 84/2012, 83/2012, 82/2012, 88/2012, 90/2012, 85/2012, 93/2012, 133

94/2012, 97/2012 e 87/2012. Interessado: CRO-RN. Assunto: Efetivação das inscrições provisórias 134

dos cirurgiões-dentistas: Diogo Luiz Bezerra Pinto, 3991-PV, com validade até 21.12.2013, 135

Hindiane Saiures Araujo de Medeiros, 3998-PV, com validade até 20.07.2013, Hilaria Bruna Silva 136

Felix, 4000-PV, Jessica Tereza Martins de Castro Sousa, 4001-PV, Gabrielle Cristine Morais 137

Guedes do Rego, 4002-PV, Raissa Raphaella Saldanha Felix, 4003-PV, Roberta Caldas Ribeiro, 138

4004-PV, Emanuela Saraiva Macedo, 4005-PV, Kaliane Medeiros Aderaldo, 4006-PV, Laila Taiane 139

Melo Gomes, 4007-PV, Fanny Ramos de Andrade, 4008-PV, Maria da Conceição Araujo do 140

Nascimento, 4009-PV, Kaliny Simei Silva Amorim, 4010-PV, Rafaella Maria Vasconcelos da 141

Nóbrega, 4011-PV, Ana Izabelle Rocha Alexandre, 4012-PV, Marcelo Anderson Barbosa 142

Nascimento, 4013-PV, Jardone Rodrigues Rego Sarmento, 4014-PV, Mienda Mirelly de Oliveira 143

Farias, 4015-PV, todas com validade até 03.02.2014, Patrícia de Souza Marcondes Gomes, 4016-144

PV, com validade até 31.01.2014, Ana Julia Ribeiro Damasceno, 4017-PV, Eduardo Novaes Rangel 145

Roma, 4018-PV, Francisco Gilberlan Rocha Maia, 4019-PV, Luana da Rocha Alves, 4020-PV, 146

Joycce Martha Bezerra Gomes, 4021-PV, Cleodon Bezerra de Oliveira Neto, 4022-PV, Igor de 147

Oliveira Maia, 4023-PV, Matheus Galvão Fialho Rocha, 4024-PV, Liliane Almeida dos Santos, 148

4025-PV, Wallace Martins Donato, 4026-PV, Wedema de Oliveira Junior, 4027-PV, todas com 149

validade até 03.02.2014, Thiago Sobrinho Arruda, 4028-PV, com validade até 23.12.2014, Antonio 150

de Araujo Tavares Netto, 4029-PV, Andrea Simone Belo Medeiros, 4030-PV, Suyangh Farias 151

Ribeiro, 4031-PV, Fernando de Melo Patrício, 4032-PV, Francisco Tadeu Nunes Junior, 4033-PV, 152

Daiane Souza Santos, 4034-PV, Abel Kayo Fontes de Oliveira, 4035-PV e José Cleyton Mesquita 153

de Lima, 4036-PV, todas com validade até 03.02.2014. Os processos acima mencionados, após 154

terem sido analisados separadamente pelo Plenário, foram aprovados por unanimidade. Nada mais 155

havendo a tratar o Presidente agradeceu a presença de todos, declarou encerrada a reunião, da qual, 156

eu Jaldir da Silva Cortez - Secretário, mandei lavrar a presente ata, que depois de lida e se achada 157

conforme, vai assinada por mim, pela Presidente e demais presentes. 158